

**AMNESTY  
INTERNATIONAL**



**AMNESTY INTERNATIONAL**  
DANSK AFDELING

Gammeltorv 8, 5. sal  
1457 København K

T: 3345 6565  
F: 3345 6566

[www.amnesty.dk](http://www.amnesty.dk)  
[amnesty@amnesty.dk](mailto:amnesty@amnesty.dk)

Medlemmer af Europa - og Udenrigsudvalget

Den 10. juni

2010

I forbindelse med 1-årsdagen for præsidentvalget i Iran, sender jeg dig hermed Amnestys nyeste rapport: *'From Protest to Prison. Iran one year after the election.'*

I disse dage indleder Amnesty en etårig kampagne, bl.a. for at få løsladt de samvittighedsfanger, der alene sidder fængslet på baggrund af deres politiske eller religiøse overbevisning, køn, etniske identitet, sprog eller anden status, og sikre retfærdige retssager for de politiske fanger. Til orientering vedhæfter jeg en kort beskrivelse af de sager, som Amnesty især vil arbejde med.

Amnestys rapport tager udgangspunkt i de tusindvis af iranere, der blev fængslet efter deltagelse i demonstrationerne, og dokumenterer, hvorledes mange stadig udsættes for mishandling og tortur og uretfærdige retssager. Tilmed blev 112 mennesker henrettet i løbet af de første otte uger efter valget, og det iranske styre har anvendt dødsstraf overfor mindst 115 mennesker i 2010.

Amnesty har løbende opfordret de iranske myndigheder til at stoppe de mange menneskerettighedskrænkelser og henvist til den øvrige internationale kritik, bl.a. ved FN's Menneskerettighedsråd, hvor Iran blev evalueret under de såkaldte UPR-mekanismer i februar 2010, og hvor der forventes en endelig rapport fra Menneskerettighedsrådet i denne uge. Amnesty har lagt udtrykkelig vægt på, at Iran bør invitere FN's særlige eksperter på menneskerettighedsområdet, herunder især de tre Specialrapportører på henholdsvis torturområdet, udenretlige og vilkårlige henrettelser og ytringsfrihed.

Vi håber, at du har mulighed for at læse Amnestys anbefalinger og vil være med til at lægge et betydeligt pres på den iranske regering for at forbedre den menneskeretlige situation i landet.

Med venlig hilsen

Lisa Blinkenberg  
International koordinator